Yerum de his nihil att inet Nos plura, venerabiles fratres, 
addere : illud enim hic Nobis ante omnia faciendum est, ut 
ingenium propriusque spiritus, qui dicitur, instituti huius 
appareat, de quo, ut Francisci aetate, i ta hisce temporibus 
quae virtuti Fideique tam inimica sunt, praeclaras in popu
lum christianum utilitates sibi spondet Ecclesia. Probe qui
dem gnarus rerum ac temporum Leo XIII , decessor Noster 
fel. rec. Tertiariorum disciplinam, quo accommodatiorem ad 
omnes cuiusvis gradus redderet, Constitutione edita Mise
ricors Dei Filius, anno MDCCCLXXXTII , eorum leges vel regu
lam (( iuxta praesentes societatis circumstantias » pruden
tissime temperavit, de illa videlicet aliqua immutando, ut 
minora, et quae cum his moribus parum viderentur consen
tanea : (( quo tamen facto nihil demptum, ait, de ipsa Ordi
te nis natura putetur, quam omnino volumus immutatam 
« atque integram permanere ». Omnis igitur ea rei huius 
immutatio versata extrinsecus est, haud ipsam eius vim 
rationemque attigit, quae talis perseverat, qualem sanctis-

1 T Cel. X V , 40. 
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simus auctor esse voluit. Iam vero plurimum ad emendandus 
privatim publiceque mores posse Tertii Ordinis spiritum, ut 
qui Evangelicam sapientiam totus redoleat, arbitramur, si 
quidem denuo increbrescat, ut olim, cum et factis et verbis 
praedicaret ubique Franciscus regnum Dei. 

Etenim primum omnium is vult in Tertiariis suis emi
nere, tamquam insigne quoddam, fraternam caritatem', pa
cis concordiaeque studiosissim&m. Nimirum intelligens id 
esse Iesu Christi proprium praeceptum, quod legem chri
stianam contineret omnem:, ad ipsum suorum animos dili
gentissime conf orma vit. In quo illud etiam est assecutus, ut 
Tertius hic Ordo sua sponte commHinitàìi .hominum»' iù&xïme 
salutaris evaderet. Adeo, quo flagrabat Dei hominumque 
ardore seraphico, non eum Franciscus inclusum animo con
tinere potuit; necesse habuit foras, ad quoscumque liceret, 
effundere. Itaque, exorsus privatam sodalium vitam dome-
sticamque corrigere et christianis virtutibus excolere, quasi 
nihil praeterea spectare videretur, non hic sibi consisten
dum putavit ; sed emendatione singulorum, tamquam in
strumento, visus est ut i ad christianae sapientiae studium 
in societatis humanae sinu excitandum, universosque omnes 
Iesu Christo lucrandos. — Quod igitur Francisco consilium 
fuerat ut sodales Tertiarii in magnis illis aetatis suae discor
diis moribusque civilibus nuncios praeeonesque pacis se 
praeberent, idem Nobis dudum fuit, cum totus fere orbis ter-
rarum horrífico bello conflagrabat; idem est nunc, eo nondum 
plane restincto incendio, cum eius passim fument, alicubi 
etiam fiammescant reliquiae. Cui quidem incommodo illud 
accedit intestinum» civitatibus malum - quod ipsum diu
turna principiorum christianorum oblivio contemptioque in
generava - civium dicimus, ordines cum ordinibus de terre
strium partitione bonorum adeo dimicantes acriter, ut com
munis iam sit rerum, pernicies formidanda. 

Quare in hoc tam immenso campo, in quem Nos, ut Regis 
Pacifici gerentes vicem, praecipuas quasdam curas cogita-
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tionesque contulimus, omnium quidem, quotquot sunt filii 
christianae pacis, ad vocatam desideramus industriam, sed 
maxime Tertiariorum sodalium, qui mirum quantum prode
runt ad animorum concordiam reconciliandam, si et nume
rus eorum ubique et studium creverit. Optabile est igitur ut 
nullum iam sit oppidum, nullus etiam vicus aut pagus, quin _ 
huius generis sodales satis multos habeat et eos non desi* 
des quosdam solaque Tertiariorum appellatione contentos, 
sed impigros suaeque studiosos et alienae salutis. Quidni 
autem quae ubique apud catholicum nomen vigent multipli
ces variaeque consociationes vel iuvenum, vel opificum, vel 
feminarum, sese Tertio huic Ordini adiungant, eodemque 
studio, quo Franciscus, pacis et caritatis affectae, pro Iesu 
Christi gloria et pro Ecclesiae emolumento niti perseverent? 
Etenim non eam pacem efflagitat genus humanum, quam 
laboriosa terrenae prudentiae consilia confecerint, verum 
quae a Christo allata est, sic affirmante : pacem meam do 
vobis: non quomodo mundus dat, ego do vobis \ Illa enim 
vel civitatum vel civilium ordinum inter se compositio, quam 
homines excogitaverint, nec diu permanere, nec verae pacis 
omnino habere vim potest, nisi in ipsa animorum tranquilli
ta te consistat; haec vero nulla est, nisi cohibitis tamquam 
officii freno cupiditatibus, ex quibus omnia cuiusvis generis 
dissidia nascuntur. Unde bella et lites in vobis, quaerit Ia
cobus Apostolus, nonne hinc? ex concupiscentiis vestris, 
quae militant in membris vestris? z. Iam recte ordinare 
omnia, quae in hominis natura insunt, sic ut non suis ipse 
cupidinibus serviat, sed imperet, divinae obediens subiectus-
que voluntati, qua quidem in ordinatione, tamquam funda
mento, pax communis nititur, Christi virtutis est, eaque in 
Tertiariorum Franciscanum familia mirifice efficax apparet. 
Nam quia hic Ordo, ut diximus, illud habet, ut sodales suos 
ad christianae vitae perfectionem, quamvis saecularibus cu-

1 Ioan. 14, 27. 
2 Iac. Ep. cath. 4, t. 
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ris implicatos, instituat, - neque enim ab ullo genere eursu-
que vivendi abhorret morum sanctimonia - idcirco, ubi com
plures sint, qui huic instituto congruenter vivant, necessi
tate quadam sequitur, ut aliis omnibus quos inter versantur, 
magno sint incitamento non modo ad omne officii munus 
explendum, sed etiam ad perfectius quiddam in vita attin
gendum quam communis lex iusserit. Quae igitur a Christo 
Domino tributa laus est discipulis, ei praecipuum in mo
dum adhaerentibus, cum dixit : De mundo non sunt, sicut et 
ego non sum de mundo 1, eadem merito tribuenda his Fran
cisci alumnis qui evangelica consilia, mente et animo, quan
tum in saeculo licet, observantes, vere de se affirmare idem 
possunt quod Apostolus : Nos autem non spiritum huius 
mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est2.